
SOPŘEČSKÉ NOVINY
V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É O B Č A N Y

Vydání č. 4, prosinec 2023

Vydává OÚ Sopřeč

OPRAVASÍTÍ
UHŘIŠTĚ

Postupně dochází k výměně sítí
za brankami na hřišti. Staré sítě
byly sundány, Zábradlí
obroušeno a natřeno. Nové sítě
se pověsí až na jaře.
Ze hřiště zmizely zastaralé
lavičky a zrezivělá zábradlí.
Děkujeme všem lidem, kteří
pomáhají s opravami.

V sobotu 9.9.2023 bylo krásné
počasí a děti se začaly scházet.
U stolečku před naším týpím se
zapsaly, dostaly kartičku a svůj
sáček na sbírání zlata. Měly za
úkol projít osm stanovišť. U
každého mohly získat
maximálně 3 valounky zlata. To
si ukládaly do svých sáčků na
krku a ty pak vyměnily u
náčelníka za věci, které se jim
líbily.
Mimo soutěž se mohly děti svést
na koni, vyrobit si indiánskou
čelenku nebo indiánský totem či
si nechat namalovat obličej.
Na závěr jsem si všichni opekli
buřty a zájemci se mohli svést
na paddleboardu nebo kánoi.
Ze srdce děkuji všem, kteří
věnovali svůj čas a energii pro
tento den. Poděkování patří i
sponzorům této akce.
R. Žemličková

AKTUALITY KULTURA V OBCI INDIÁNSKÝDĚTSKÝDEN
Už několik měsíců předtím jsme se pustili do příprav na tento den. Ze všech možností
se téma “indiánů” zdálo nejlepší a navíc tu již před 17 lety bylo a někteří ho pamatují
jako děti. Sepsali jsem si, co vše je potřeba, a rozdělili jsme si úkoly: obarvit kameny na
„zlato“, ušít sáčky pro děti, vyrobit „totem“, domluvit a sehnat koně pro děti, udělat
pozvánku a ještě mnoho dalšího zajistit k zdárnému průběhu celého dne.

2006 2023 2006 2023

NOVÁSILNICE
DO BŘEHŮ

Když obecní úřad obdržel zprávu
o plánované opravě silnice
III/32722 Břehy – křižovatka s
III/32728, byli jsme nadšeni!
Dostali jsme všechny potřebné
dokumenty a nákresy,
Teď zbývá jen čekat na akci.
Věříme, že slibovaná oprava bude
provedena co nejdříve, jak slíbil
pan Hejtman, a bude mít
pozitivní dopad na všechny řidiče.
Tato silnice je totiž důležitou
spojnicí mezi městy a obcemi v
okolí. Takže, až se oprava
uskuteční, silnice bude opět
bezpečná a bezproblémová pro
všechny její uživatele. Doufejme,
že to bude brzy!



V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É S P O L U O B Č A N Y

ZÁSAHSOPŘEČSKÝCHHASIČŮAKTUALITY

V pátek 22. září 2023, se ve večerních hodinách rozezněla v naší obci
požární siréna. Hořela střecha stodoly u Jakoubků. Při požáru zasahovaly
profesionální jednotky z Pardubic a Přelouče. Dále byly povolány
jednotky SDH Sopřeče, Rohovládové Bělé a Volče. Při zásahu byla
použita i výšková technika. Zásah byl proveden rychle, a proto se požár
nepřenesl na obytnou budovu vlastníků stodoly ani na další okolní
budovy.
Požár byl uhašen kolem půlnoci a předán k dozoru jednotce SDH
Sopřeč. Ta následně hlídala požářiště až do ranních hodin. Následující
sobotu a neděli probíhalo odklízení požářiště. Této akce se zúčastnila i
celá řada dobrovolníků z řad spoluobčanů. Tímto všem zúčastněným
velice děkujeme za projevenou solidaritu a pomoc.
Miroslav Novák

950

PROJEKTNANOVOUČISTIČKU

AKTUALITY

Na našich jednáních zastupitelstva řešíme plánované
rozšíření a instalaci nové technologie pro naši stávající
čističku odpadních vod.
S rozšířením plánujeme i instalaci nové technologie, které
budou vyhovovat novým normám.
Pro tyto investice plánujeme využít dotace, které je možné
na čističku čerpat.

Připomínám, že pracujeme na plánu oslav
založení naší obce, které se uskuteční příští
rok. Společně s místními obyvateli pečlivě
připravujeme program oslav a vydání knihy o
historii naší obce.
Pokud chcete přispět zajímavou fotkou nebo
vzpomínkou do připravované knihy, vaše
pomoc bude vítána.

PLÁNUJEMEOSLAVYZALOŽENÍOBCE

Příprava knihy mi
otevřela dveře k
mnoha zajímavým
setkáním a novým
poznatkům. Kromě
pomoci našeho
patrona knihy, pana
Václava Cílka, jsem si
užila také návštěvy
muzea v Pardubicích
a muzea v Přelouči.
Tam jsem měla
možnost vidět a
sáhnout si na
artefakty ze Sopřeče
datované do doby
bronzové.

Mám přislíbeno, že nám muzeum tyto
věci zapůjčí a my je uvidíme v rámci
našich oslav.
R. Žemličková

TERMÍNOSLAV 22.6. 2024TERMÍNOSLAV 22.6. 2024

Toto rozšíření a instalace nové technologie bude mít
významný dopad na naši obec a na životní prostředí.
Zlepší se kvalita čištění odpadních vod a sníží se množství
nečistot vypouštěných do přírody. Díky tomu budeme mít
také vyšší kontrolu nad kvalitou vody a budeme moci lépe
chránit naše vodní zdroje. Věříme, že tato investice se
nakonec vyplatí a přinese mnoho pozitivních výsledků pro
naši obec a její obyvatele.



V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É S P O L U O B Č A N Y

NOVÉKONTEJNERYNAPAPÍR

AKTUALITY

Stále nás trápí nepořádek kolem kontejnerů na odpad.
Zvažujeme instalaci kamerového systému a necháváme si
zpracovat kalkulaci nákladů. Navýšili jsme množství
kontejnerů na papír na 3 kusy v každé časti obce.
Věříme, že toto opatření pomůže udržet pořádek kolem
nich.

Třídění obecně šetří náklady nás všech. Díky kvótám
daným na množství komunálního odpadů na občana,
každé vytříděné kilo odpadu, šetří naše společné peníze.
Děkujeme všem, kteří správě třídí a ukládají odpad do
nádob.

NAŠEPRODEJNAPOTRAVIN
Obchod v Sopřeči spadá a je přímo provozován obcí
samotnou. Jeho prosperita je pro nás důležitá, abychom
obchod jako takový v naší obci mohli zachovat. Na jeho
provoz využíváme vypsané dotace, ale neméně důležitá je i
Vaše podpora, proto bychom Vám zde chtěli pravidelně
přinášet typy na nákupy v našem obchodě.

DĚKUJEME

Pekárna Sázava Pekárna Nopek

Pekárna Dymák Heřmanův
Městec

Široký výběr kalendářů

Pondělí 7.30 - 12.00 14.00 – 16.00
Úterý 7.30 - 12.00
Středa 7.30 - 12.00 14.00 – 16.00
Čtvrtek 7.30 - 12.00
Pátek 7.30 - 12.00 14.00 – 16.00
Sobota 7.30 - 10.30

OTEVÍRACÍ DOBA PRODEJNY

UŽITEČNÉ INFORMACE

POŽÁRNÍBEZPEČNOST
NIKDY NENÍ POZDĚ NECHAT

SIVYČISTITKOMÍN
Přestože topná sezóna oficiálně začala už 1. října, nikdy není
pozdě na to, aby komín prohlédnul odborník a řádně ho
vyčistil. Jen tak si budeme jisti, že topení v nadcházející topné
sezóně bude bezpečné. Před samotným čištěním a kontrolou
spalinové cesty je nezbytné vytápění na krátký čas přerušit,
dočasné nepohodlí je tedy nezbytná daň za pozdní servis.
Nejvíce požárů vznikne přímo v komíně, kde se vznítí
nevyčištěné saze.

Mezi další příčiny požárů patří nevhodná konstrukce komína, zazděný trám v komíně a špatné spáry v komíně.

Jak často kontrolovat a čistit komín?
Základními minimálními lhůtami pro čištění spalinových cest (komínů) od spotřebičů paliv do 50 kW při celoročním
provozu jsou: 3x ročně u spotřebiče na pevná paliva, 2x ročně na kapalná paliva a 1x ročně na plynná paliva. Nové znění
zákona o požární ochraně je benevolentní v tom, že umožňuje občanům, pokud jsou toho schopni, si čištění provést i sami.
Jednou do roka ale musí být provedena kontrola spalinové cesty oprávněnou osobou - kominíkem.

Co mohu zkontrolovat sám?
Je kouřovod řádně upevněn?
Není plášť spotřebiče nebo kouřovod propálený?
Fungují uzávěry komínových dvířek?
Jsou funkční přívodní šňůry a zásuvky u kotle?
Je dimenzování pojistek v případě elektrických spotřebičů dostatečné?
Je komín na povrchu celistvý, bez viditelných spár, netěsností a omítnutý?
Je zařízení domácnosti v dostatečném odstupu od komína a tepelného zdroje?

Co dělat, když začne v komíně hořet?
Urychleně odstraňte veškerý hořlavý materiál z blízkosti komínového tělesa. Zavolejte na linku 150 nebo 112. Požár v komíně
nikdy nehaste vodou, mohlo by dojít k jeho popraskání nebo i výbuchu.

zdroj - Hasičský záchranný sbor České Republiky - článek je součástí preventivního programu obce Sopřeč



SCI BUZZ >

V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É S P O L U O B Č A N Y

ZA HRANICEMI
OBCE KOMUNITNÍŠATNÍK-VOTOČTO-LÁZNĚBOHDANEČ

Když před časem nesměle začínala v bohdanečské sokolovně výměnná burza – swap, jen
málokdo tehdy tušil, s jakým zájmem veřejnosti se tato akce potká. Především rodiny
s dětmi ze širokého okolí Bohdanečska tuto akci přivítaly a hojně ji navštěvovaly, swap se
tak stal pravidelnou neformální komunitní aktivitou a základním stavebním kamenem
pro vznik současného komunitního šatníku.

MAS Bohdanečsko na tomto základě začala v letošním roce stavět. Myšlenka snadno dostupných základních potřeb pro
všechny, ekologického přístupu a opětovného využití oblečení vedla ke vzniku komunitního šatníku „VOTOČ TO“, který
funguje na stejném principu jako výše zmíněný swap, tedy „Přines – odnes – recykluj!“ To vše bez peněz. Zkrátka votoč to, co
už nepotřebuješ, ale jiným může ještě posloužit.
Komunitní šatník je přístupný široké veřejnosti na faře v Lázních Bohdanči od září 2023. Votáčíme každou středu od 9 do
11 a od 15 do 17 hodin. Stavte se podívat, votočit. Sdílejte s námi myšlenku šetrného přístupu k přírodě i k peněženkám.
Komunitní šatník vznikl za vydatné podpory města Lázně Bohdaneč a dalších členských obcí MAS Bohdanečsko, které se
finančně podílely na rekonstrukci prostor. Projekt komunitního šatníku byl také podpořen Nadací Via v programu Místo,
kde žijeme.
Nejnovější informace z dění v komunitním šatníku najdete na jejich facebookové stránce “VOTOČ TO”.

MÁME RÁDI ZVÍŘATA A TAKÉ NAŠI VETERINÁŘKU!
Ne každá obec se může těšit z toho, že má v obci veterinární ordinaci. Nám se to ale poštěstilo. Ordinaci vede MVDr. Olga
Gabrhelová, která má ke zvířatům mimořádně citlivý a odpovědný přístup, a její odbornost je vysoce kvalitní. To ostatně
dokazuje řada čekajících majitelů domácích mazlíčků během ordinačních hodin. Poskytuje služby nejen v oblasti klasické, ale
i alternativní, například homeopatii pro zvířata a akupunkturu.

MVDr. Olga Gabrhelová absolvovala studia, stáže a praxi doma i v zahraničí. Aktivně ovládá angličtinu a odbornou
němčinu. Pracovala ve veterinárních ordinacích a na klinikách v Bernu ve Švýcarsku, v Praze, Pardubicích, Nymburce pak i
částečně v Sopřeči, kde si koupila nemovitost.

Její následné aktivity byly mimořádné. Postavila si malý domek a ordinaci, kde ošetřuje domácí mazlíčky 5-6 dní v týdnu.
Zrekonstruovala hospodářské stavení ve stáje pro koně. Její láska ke koním ji přivedla po studiích k dvouleté praxi
ošetřovatelky koní ve Švýcarsku. Jistě právě proto dlouhodobě poskytuje domov a bezpečí několika koním (v současné době
dvěma), kteří se mohou volně prohánět po přilehlých zahradách.

NAŠE TÉMA

 

Pondělí 8:00-9:00 17:00-18:00

Úterý 8:00-9:00 17:00-18:00

Středa 8:00-9:00 17:00-18:00

Čtvrtek 8:00-9:00 17:00-18:00

Pátek 8:00-9:00 17:00-18:00

Sobota 8:00-9:00

Neděle a státní svátky zavřeno

Mimo ordinační dobu po předchozí telefonické domluvě

606488124

Zajímalo nás, zeptali jsme se:
Kdy jste se rozhodla stát se veterinářkou:
„Veterinářkou jsem chtěla být již ve 2. třídě základní školy.“
Proč jste si vybrala Sopřeč, za což jsme velmi rádi:
„Bylo to z praktického důvodu. Za stavením byl kus louky, který jsem
potřebovala jako výběh pro koně.“
Co Vás zajímá ve volném čase, a jak ho většinou trávíte:
„Pokud se nevěnuji svým koním a zbyde mi čas, ráda čtu.“
Co byste chtěla našim čtenářům vzkázat:
„Ráda bych poděkovala čtenářům, hlavně sousedům, za toleranci a
klientům za důvěru.“

S profesním životopisem MVDr. O. Gabrhelové a dalšími důležitými informacemi se můžete seznámit na jejích webových
stránkách:
VETERINÁRNÍ ORDINACE V SOPŘEČI
https://www.gabrhelova.cz

Eva Cílková



DLABÁNÍ DÝNÍ

V polovině listopadu jsme se vydali do Prahy, aby nám kultura rozjasnila den, a to v podobě divadelního představení
Manželské vraždění v divadle na Jezerce. Samozřejmě jsme si chtěli celý výlet užít naplno, takže jsme před tím navštívili
vedlejší restauraci na malé občerstvení.

V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É S P O L U O B Č A N Y

DIVADLO NA JEZERCEKULTURA V OBCI

V sobotu 21. října, jsme se všichni sešli na hřišti a s našimi ratolestmi jsme se vrhli do dlabání dýní! Bylo nás tam spousta a po
dokončení dýňového řezbářství, děti čekala ještě stezka. Podél cesty svítily hrozivé dýně, které se snažily svým světlem
usměrnit odvážné děti.
Byl to skvělý den plný zábavy a strašidelných zážitků pro celou rodinu.
Děkujeme organizátorům za přípravu akce.



V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É S P O L U O B Č A N Y

KULTURA V OBCI VÁNOČNÍ DÍLNA
V sobotu 26. listopadu, týden před začátkem
adventu, jsem se sešly s děvčaty v provizorní
dílně. V prostoru byla cítit vůně jehličí ze
zelených věnců.
Společně jsme se rozhodly vytvořit si vlastní
adventní věnec. Každá z nás si připravila své
oblíbené ozdoby a začala se zdobením.
S nadšením jsme se pustily do práce a za pár
hodin jsme měly hotový krásný věnec. Při té
příležitosti jsme si také připravily dobrou kávu a
užily si společného odpoledne plného kreativity
a radosti.

OTEVŘENÍ HOSPODY
V pátek 1. prosince 2023 byla slavnostně otevřena téměř po roce naše hospoda.
Ještě než přestřihl pásku, řekl nám pan starosta pár slov, kde poděkoval všem,
kteří se na rekonstrukci podíleli.
Opravy byly delší než se původně předpokládalo, nad rámec plánované
rekonstrukce se předělaly i podlahy, které byly v havarijním stavu a odpady.
Naše hospoda má novou elektroinstalaci, nové WC, nové osvětlení, nové stropy a
omítky.
Určité části této starobylé budovy jsme zanechali, a to schodiště s jeho zábradlím
a parkety v horním sále, ty jsou zrenovované a těší se na první taneční kroky.

Níže dobové fotografie budovy z roku 1905
a z šedesátých let dvacátého století.



Den po rozsvícení stromečku jsem pozvali všechny
maminky, tatínky, babičky, dědečky a děti na pečení a
zdobení perníčků.
Těsta jsme měli připravená, tak jsme se pustili hned do
pečení. Děti si vyválely těsto a začaly vykrajovat, maminky
dohlížely na pečení a když bylo vše upečeno, začali jsme
perníčky zdobit bílkovou polevou.

ROSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU

V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É S P O L U O B Č A N Y

PEČENÍ VÁNOČNÍCH PERNÍČKŮ

Letos jsme si na rozsvícení vánočního stromu museli chvíli počkat, až do 2. 12. Naštěstí to
stálo za to - sníh, který padal celý den, vytvořil krásnou kulisu. Když se setmělo, na stole
jsme měli cukroví a vonící vánoční punč. Pro děti byla připravená výtvarná dílna a
atmosféru umocnila kapela pana Paťavy. Nejprve jsme si zazpívali pár koled, ale děti se
už nemohly dočkat rozsvícení stromu. Pan starosta odpočítával a nakonec jsme se
dočkali - celý strom i betlém se rozzářily.

KULTURA V OBCI

UŽITEČNÉ INFORMACE

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
Letní čas - PONDĚLÍ: 19:00 - 21:00 hodin

Zimní čas - PONDĚLÍ: 18:00 - 20:00 hodin

KNIHOVNA V NAŠÍ OBCI
Nachází se v 1. patře budovy obecního úřadu.

Otevřeno je v pondělí 18:00 - 19:00 hod.
V knihovním fondu naleznete knihy pro děti, mládež i

dospělé.

knihovnice Lenka Steklá

Přehled knih je možné si zobrazit na webových stránkách

obce v sekci „Obecní knihovna“.

NADAČNÍ FOND ČESKÉHO ROZHLASU
JEŽÍŠKOVA VNOUČATA

DDDĚĚĚKKKUUUJJJEEEMMMEEE ZZZAAA VVVÁÁÁŠŠŠ DDDAAARRR 666000000 KKKččč
darovali jste radost starému člověku, který
už přestal věřit na Ježíška. Ne snad pro svůj
věk, ale pro své životní zkušenosti. Stali jste

se Ježíškovým vnoučetem seniora, který
bude mít díky vám letos výjimečné Vánoce.

Vzpomeňte si na svůj dobrý skutek u
štědrovečerní večeře s vaší rodinou. Ta

radost se vám obratem vrátí.
Děkujeme!

U stromečku jste mohli přispět na Nadační fond JEŽÍŠKOVA VNOUČATA.



SCI BUZZ >

SCI BUZZ >

Oslavencům přejeme všechno
nejlepší k jejich životnímu

jubileu.

10. 2. 2024 - BRUSLENÍ - 8:30 HOD - 9:30 HOD

24. 2. 2024 - DĚTSKÝ KARNEVAL

V Y D Á V Á O B E C N Í Ú Ř A D P R O S V É S P O L U O B Č A N Y

Sopřečské noviny / Periodicita - čtvrtletník/ 1. ročník, 4. číslo, prosinec 2023 / Místo vydání - Sopřeč / Vydává - Obec

Sopřeč, Sopřeč 100, IČO: 00274267 / email - obec.soprec@seznam.cz/ Autoři fotografií - R. Žemličková, / Autoři článků -

M. Novák, E. Cílková, R. Žemličková / ev.č. MK ČR E 24428/ Grafická úprava - R. Žemličková/ Tisk - Tiskárna TNM Print s.r.o.

Nové Město

LUŠTĚNÍ

OSLAVENCI TOHOTO
OBDOBÍ

ALENA ZAHRADNÍKOVÁ
RŮŽENA KOPECKÁ

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE 2023/24

19. 1. 2024 - HASIČSKÝ PLES

30. 12. 2023 - PŘEDSILVESTROVSKÝ POCHOD

17. 2. 2024 - ZABIJAČKA

6. 1. 2024 - BRUSLENÍ - 17:15 HOD - 18:15 HOD

ZMĚNA VŠECH TERMÍNŮ A AKCÍ JE VYHRAZENA.

KULTURA V OBCI ČERT, MIKULÁŠ A ANDĚL V SOPŘEČI
„Mikuláši, představuji ti Aničku, Honzíka, Terezku,” tak začínala návštěva
“svaté trojice“. „Andělka” Lucie předčítala z knihy hříchů a čert s Mikulášem
posuzovali „neplechu” našich dětí, ty ale vždy odcházely
s příslibem polepšení. Všechny děti obdarovali balíčkem sladkostí a ovoce.

Mikulášská tradice má kořeny v křesťanském svátku
svatého Mikuláše, který se slaví 6. prosince. Tato tradice je
oblíbená v mnoha zemích.
Svatý Mikuláš byl biskupem v 4. století a je uctíván pro
svou štědrost, dobrotu a pomoc potřebným. Podle
legendy dával dárky dětem a pomáhal chudým, proto je
svátek svatého Mikuláše spojen s rozdáváním dárků a
štědrostí.

Děkujeme „sváté trojici” za jejich návštěvu v našich
domovech.

VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA
Najdi a vyškrtej tato slova:
Betlém, jesličky, kadidlo, velbloud, myrha, stromeček, zvon, purpura,
kometa, půst, advent, pastýř, hvězda, Jeruzalém, zvěstovatel, svíce, osel,
roráty, půlnoční, Marie, Nazaret, králové, ovečka, stáj, zlato, Herodes,
koleda, anděl, poušť, stádo, sníh, poselství.

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ PRO VÁSVÁNOČNÍ PŘÁNÍ PRO VÁS
Ať Vánoce naplní váš domov radostí, vaše srdceAť Vánoce naplní váš domov radostí, vaše srdce

láskou a váš život smíchem. Přejeme Vámláskou a váš život smíchem. Přejeme Vám
šťastné Vánoce a těšíme se na naše společnášťastné Vánoce a těšíme se na naše společná

setkání v novém roce.setkání v novém roce.

Obec SopřečObec Sopřeč

mailto:obec.soprec@seznam.cz

